
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

厦门正新海燕轮胎有限公司 

突发环境事件应急预案编制说明 

一、编制背景 

依据《中华人民共和国环境保护法》、《中华人民共和国突发事件应对法》和《突

发环境事件应急预案管理办法》以及福建省环保厅转发环保部关于印发《企业事业单位

突发环境事件应急预案备案管理办法(试行)》的通知(2015 年)1 月 20 日，第二章 备案

的准备“第十二条：企业结合环境应急预案实施情况，至少每三年对环境应急预案进行

一次回顾性评估”。《厦门正新海燕轮胎有限公司突发环境事件应急预案》首次编制事

件为 2016 年，本次为第 3 次修编。 
[...]
海沧区区内无河流，地表水以水库、池塘为主，地面降雨径流由排洪沟汇入马銮湾，

马銮湾系封闭海湾，现有水域面积约 7km
2。近海堤处最大水深达 11m，水面宽 800m，

向西逐渐缩窄、变浅。 

b. 地下水水文 

海沧区地层主要由不透水的花岗岩构成，故地下水的分布受地貌和构造的控制较

大。地下水属潜水型，主要蕴藏于浅层地表，蓄水层主要分布于第四纪松散沉积层，基

岩风化壳和一些构造断裂带中，此外，一些花岗岩体中也含有少量裂隙水。地下水理化

性质较均一，绝大部分是无色、无味、透明淡水。水源的补给以降水渗透作用为主，有

一定的蓄水量，但水量有限，仅供民用水井水源。 

工业区北部靠马銮湾一带为咸水分布区，中部霞阳村一带为中等含水区，地下水蓄

水层主要分布于第四纪松散沉积层，基岩分化壳和一些构造断裂带中，南部为残积层孔

隙水分布区。地下水理化性质较均一，绝大部分为无色、无味、透明淡水。水源补给以

降水的渗透作用为主。 

3.1.3 环境功能区划及执行的质量标准 

⑪水环境 

项目清洗废水和生活污水经厂区配套深化处理设施处理达标后回用，少量外排。外

排废水通过市政污水管网进入海沧水质净化厂进行深度处理，最终排入九龙江河口海沧

-嵩屿四类区（嵩屿至海沧连线附近海域）。根据《福建省近岸海域环境功能区划（修

编）（2011~2020 年）》，纳污海域编号 FJ109-D-III，主导功能为港口、一般工业用水，

辅助功能为旅游，水环境质量执行《海水水质标准》（GB3097-1997）中的第三类海水

水质标准。 



 

 60 

表 3.1-3  海水水质标准（GB3097-1997）三类标准值   单位：mg/L 

项目 溶解氧 COD BOD5 无机氮≤（以N计） 活性磷酸盐 石油类 

三类标准值 >4 ≤4 ≤4 ≤0.40 ≤0.03 ≤0.30 

⑫大气环境 

项目所在区域环境空气质量规划为二类功能区，环境空气质量执行《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）表 1 及修改单中的二级标准。主要污染物的浓度限值详见表 3.1-4。 

表 3.1-4    环境空气质量标准（摘录） 

污染物名称 取值时间 执行标准 浓度限值 单位 

SO2 

年平均 

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及修改单二级标

准 

60 

μg/m3 

24小时平均 150 

1小时平均 500 

PM10 

年平均 70 

24小时平均 150 

NO2 

年平均 40 

日平均 80 

1小时平均 200 

TSP 

年平均 200 

μg/m3 

24小时平均 300 

PM2.5 

年平均 35 

μg/m3 

24小时平均 75 

非甲烷总烃 一次值 

参照国家环保总局《大气污染物综

合排放标准详解》第244页的解释

推荐值 

2.0 mg/m3 

硫化氢 1小时均值 
《环境影响评价技术导则-大气环

境》HJ2.2-2018附录D 
10 μg/m3 

⑬声环境 

项目所在区域噪声功能分区划分为 3 类区，声环境质量执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）中的 3 类标准。标准限值详见表 3.1-5。 

表 3.1-5  《声环境质量标准》（GB3096-2008）（摘录）  单位：dB（A） 

类别 昼间 夜间 



 

 61 

3 类 65dB（A） 55dB（A） 

3.1.4 污染物排放标准 

⑪水污染物排放标准 

项目废水执行《橡胶制品工业污染物排放标准》（GB27632-2011）标准表 2“轮胎

企业和其他制品企业间接排放”限值，中水回用执行 GB/T18920-2002《城市污水再利

用—城市杂用水质》标准。 

表 3.1-6a   废水污染物排放执行标准限值（单位 mg/L，pH 为无量纲） 

序号 污染物项目 限值 污染物排放监控位置 标准来源 

1 pH 6-9   

2 COD 300 

污废水排放口 

《污水综合排放标准》（GB8978

-1996）表4三级标准和《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表1中B等级标准 

3 SS 150 

4 BOD5 80 

5 氨氮 30 

6 石油类 10 

7 总磷 1.0 

8 总氮 40 

表 3.1-6b  城市污水再生利用—城市杂用水水质(摘录) 单位：mg/L 

 

⑫大气污染物排放标准 



 

 62 

公司生产蒸汽由新阳工业区集中供热厂供应。 

公司废气主要是炼胶、压延和硫化工段产生的工艺废气，颗粒物、苯、甲苯、二甲

苯执行《厦门市大气污染物排放控制标准》（DB35/323-2018）中表1、表2其他行业及

表3标准，见表 3.1-7；非甲烷总烃合计有组织排放执行《橡胶制品工业污染物排放标准》

（GB27632-2011）标准表 5“轮胎企业及其他制品企业炼胶装置”限值，相应的无组织

排放执行《厦门市大气污染物排放标准》（DB35/323-2018）表3中的标准；硫化氢和恶

臭浓度排放执行《恶息污染物排放标准》(GB14554-1993)中的二级标准，见表3.1-8。 

表 3.1-7   厦门市大气污染物排放控制标准（摘录）一览表 

污染物 
最高允许排放浓

度(mg/m3) 

最高允许排放速率 

（排气筒高度≥15m，kg/h

） 

无组织排放监控浓度限值（mg/m3） 

封闭设施外 单位周界 

颗粒物 

10（碳黑尘） 0.40 肉眼不可见 肉眼不可见 

30（其他） 2.8 1.0 0.5 

苯 1 0.2 0.2 0.1 

甲苯 5 0.3 0.8 0.4 

二甲苯 15 0.6 0.4 0.2 

非甲烷总烃 10 / 4.0 2.0 

表 3.1-8  恶臭污染物排放标准（摘录）一览表 

污染物 排气筒高度(m) 排放量(kg/h) 厂界标准值（mg/m3）二级 

硫化氢 

15 0.33 

0.06 

20 0.58 

25 0.90 

30 1.3 

臭气浓度 

排气筒高度(m) 标准值（无量纲） 

20 
15 2000 

25 6000 

35 15000 

⑬噪声排放标准 

营运期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3 类标准，

详见表 3.1-9。 



 

 63 

表 3.1-9 《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008) 摘录   单位：dB(A) 

类别 昼间 夜间 标准来源 

厂界 65 55 GB12348-2008 中 3 类标准 

⑭固体废物排放标准 

一般工业固体废物贮存、处置执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

(GB18599-2001)及其修改单（2013 年），危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

(GB18597-2001)及其修改单（2013 年）。 

3.2 企业工程概况及生产工艺 

3.2.1 原辅材料、设备情况 

公司主要生产设备如下表 3.2-1 所示。 

 

主要原辅材料消耗情况见表 3.2-2。 

 

3.2.2 生产工艺流程及产污环节 



 

 64 



 

 65 

3.2.3 污染物处理及排放情况 

3.2.3.1 废水处理工艺 

公司现状项目生活污水和厂区清洗废水量为800m
3
/d，经配套的污水深化处理设施

处理达标后部分回用于冷却塔补充水、冲厕、绿化，回用量为640m
3
/d；排放水经处理

达标后储存于中间水池中，水位达到后自行排放，排放量为160m
3
/d。公司污水处理设

施工艺流程图见附图3.2-3。 

根据污水处理站设计工艺流程图，各处理单元工艺流程说明如下： 

①格栅井及机械格栅 

污水通过机械格栅自动清除污水中的漂浮杂物及固体物质后，进入隔油池中。 

②隔油池及斜板式油水分离器 

污水通过在隔油池短暂停留进行初步的油水分离，并提升至斜板式油水分离器去除

水中的油类物质后自流至调节池。 

③调节池 

主要作用为调节水量和水质，同时有集水池的作用，调节池中的污水经污水泵提升

到消化池进行处理。 

④水解酸化池 

水解酸化池（即为消化池）在厌氧条件下通过厌氧微生物（包括兼氧微生物）的作

用，使污水进行厌氧酸化水解，去除一部分有机物，并将废水中不易生化的大分子有机

物水解为易生物降解的的小分子有机物。 

⑤接触氧化池 

主要利用吸附在生物填料上的好氧微生物膜的新陈代谢，降解水中的有机物，出水

自流至沉淀池进行泥水分离。 

⑥反应槽及沉淀池 

由于接触氧化池的出水中含有少量脱落的老化的生物膜及细小的悬浮物，为了保证

后续处理的悬浮物达标，因此在进入沉淀池前加入少量的混凝剂，产生凝聚、沉降作用，

经混凝反应后，小颗粒凝聚成大颗粒，并可吸附部分可用性 COD，在通过重力沉降，

大部分悬挂物均被沉淀下来。为提高沉淀效率，根据浅层沉淀原理，本设计采用了效率

较高的斜管沉淀池。 

 



 

 66 

⑦消毒剂加药装置 

污水经生化处理沉淀后再经过消毒，消毒后出水一部分达标排入海沧水质净化厂，

一部分作为其它用水回用水源。 

⑧MBR 膜反应池 

MBR 技术是生物处理技术与膜分离技术相结合的一种新工艺，在生物池内维持高

浓度的微生物量，工艺剩余污泥少，极有效地去除氨氮，出水悬浮物和浊度接近于零，

出水中细菌和病毒被大幅度去除，它可以高效地进行固液分离,得到直接使用的稳定中

水。 

膜生物反应器具有对污染物去除效率高、硝化能力强，可同时进行硝化、反硝化，

脱氮除磷效果好。 

MBR 膜池处理后的出水经抽滤泵抽至清水池，并回用至工业冷却用水。 

⑨除磷装置 

磷的去除有化学除磷、生物除磷两种工艺，生物除磷是一种相对经济的除磷方法，

要达到稳定的出水标准，常需要采用化学除磷措施来满足要求。 

化学除磷是通过化学沉析过程完成的，化学沉析是指通过污水中投加无机金属盐药

剂（聚合氯化铝），其与污水中溶解性的盐类，如磷酸盐混合后，形成颗粒状，非溶解

性的物质，这一过程涉及的是所谓的相转移过程。 

根据化学沉析反应的基础，为了生成磷酸盐化合物，用于化学除磷的化学药剂主要

是金属盐药剂聚合氯化铝和氢氧化钠（片碱）。 

⑩污泥浓缩池及污泥处理系统 

沉淀池污泥、MBR 膜反应池剩余污泥由污泥泵定期抽入污泥池，经气动隔膜泵抽

入污泥稳压罐进行浓缩处理，上清液回流至调节池，然后投加高分子絮凝剂，经浓缩后

的污泥再由气动隔膜泵抽至板框压滤机，泥饼由人工收集清运，作垃圾处理，滤液回流

至调节池。 

3.2.3.2 废气处理工艺 

（1）炼胶废气 

101 混炼车间设置了 48 个碳黑储罐、公司已在各炭黑投料口设置 48 台“TBV-2 

除尘器”先进行预除尘后，每 1 台除尘器配一台风机将除尘尾气并入 6 个密炼机投料口

废气收集管道。投料段和卸料段共设置了不同规格的美国进口的“Torit 牌滤袋式除尘器”



 

 67 

共 12 台对含尘废气先收集除尘预处理后与胶片冷却前段废气再经经 1 套“高效过滤器+

沸石转轮+RTO”处理工艺，混炼后胶片冷却后段废气采取 2 套“湿式洗涤”，废气经

处理后汇合后经 1 根 42m 高（内径 3600mm）排气筒排放。 

301 混炼车间含 6 条混炼生产流程，每条生产流程上投卸料废气经布袋除尘后（12

台 Torit 之 DFT2-8 集尘机，投料口、卸料口各 1 台）经 1 套“高效过滤器+沸石转轮+RTO”

处理工艺与胶片冷却后段废气收集后经 3 套“一级湿式洗涤+二级湿式洗涤”废气处理

设施处理后经 1 根 46.6m 高（内径 3600mm）排气筒排放。 

501 混炼车间设置了 40 个碳黑储罐、公司已在各炭黑投料口设置 40 台“TBV-2 除

尘器”先进行预除尘后，每 8 台除尘器配一台风机将除尘尾气并入 501 车间的 5 个密炼

机投料口废气收集管道。501 混炼车间的投料段和卸料段共设置了不同规格的美国进口

的“Torit 牌滤袋式除尘器”共 10 台对含尘废气先收集除尘一级预处理后再经 1 套由“四

级干式过滤器+沸石转轮+燃烧炉”组合的设备对废气进行净化处理；混炼后胶片冷却废

气采取 5 套“湿式洗涤”，废气经处理后汇合后经 1 根 43m 高（内径 3600mm）排气筒

排放。  

（2）压延押出车间废气：  

在 102 压延押出车间设置了 2 套碱式洗涤设备将含有非甲烷总烃废气集中收集经处

理后通过 21m 高排气筒排放。  

（3）硫化车间废气：  

硫化工序产生的硫化废气，主要污染物为非甲烷总烃、H2S 和臭气浓度。  

每台硫化机设置单独的废气收集罩，顶部支管通过主管相连将硫化废气引至旋流板

式碱液吸收塔进行净化治理后通过相应厂房的排气筒排放。  

其中 105/205 车间共设置 134 个废气收集罩，5 套旋流板式碱液吸收塔（处理总风

量为 30.5 万 m
3
 /h），硫化废气经碱液吸收后经 1 根 26m 排气筒排放。  

505 车间共设置 87 个废气收集罩，1 套旋流板式碱液吸收塔（处理风量为 80000m
3
 

/h），硫化废气经碱液吸收后经 1 根 31.4m 排气筒排放。  

605 车间共设置 16 个废气收集罩，1 套旋流板式碱液吸收塔（处理风量为 80000m
3 

/h），硫化废气经碱液吸收后经 1 根 25.8m 排气筒排放。  

3.2.3.3 污染物产生及排放情况汇总 

公司运营过程“三废”污染物产生及排放汇总见表 3.2-3。 



 

 68 

表 3.2-3  公司主要污染物排放情况 

污染源

名称 
污染来源 处理情况 是否达标 

污水 
办公、生活污水，车间地板清

洗水 
污水经厂区配套的生化处理设施处理后回用，部分外排。 

根据福建安格思安全环保技术有限公司 2023 年 2 月在污

水处理站总排口的监测值可知，各检测项目均可达标。 